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2023학년도 고려대학교 세종산학협력단 현금예산 총칙

제 1 조 2023학년도 고려대학교 세종산학협력단 회계 예산총액은 수입·지출 각각 80,277,858천원으로 한다.

제 2 조 예산 편성의 기본 방침은 대학, 산업체 연구소, 정부·지자체 간의 연계와 산학협력을 바탕으로 지식·기술의 혁신과 발전하는 

과학기술에 대응하는 교육의 질적 향상을 도모하고 세계화·정보화 시대에 맞는 교육혁신과 산학 협력체제로의 개편 등을 

통한 대학 경쟁력을 강화하는 데 있다.

제 3 조 예산의 목적 외 사용을 금하며, 각 사업이 적시·적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.

제 4 조 예산의 산출내역 단위는 원으로 하며 천원 단위로 절사한다.
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―――――――――――
2024학년도 현금예산 총괄표

―――――――――――

고려대학교 세종산학협력단

           



 2024학년도 고려대학교 세종산학협력단 현금예산 총괄표
(2024학년도 : 2024.03.01. ~ 2025.02.28.)    

                                                                                                                                                                   (단위: 천원)

수  입 지  출

계 정 과 목 금 액 비중(%) 계 정 과 목 금 액 비중(%)

I. 현금유입액 65,081,024 81.1 II. 현금유출액 65,010,046 81.0

1. 운영활동으로 인한 현금유입액

  1) 산학협력수익현금유입액

  2) 지원금수익현금유입액

  3) 간접비수익현금유입액

  4) 전입및기부금수익현금유입액

  5) 운영외수익현금유입액

2. 투자활동으로 인한 현금유입액

  1) 투자자산수입

  2) 유형자산매각대

  3) 무형자산매각대

  4) 기타비유동자산수입

3. 재무활동으로 인한 현금유입액

  1) 부채의차입

  2) 기본금의조달

65,081,024

9,750,000

48,457,064

6,553,960

0

320,000

0

0

0

0

0

0

0

0

81.1

0.0

0.0

1. 운영활동으로 인한 현금유출액

  1) 산학협력비현금유출액

  2) 지원금사업비현금유출액

  3) 간접비사업비현금유출액

  4) 일반관리비현금유출액

  5) 운영외비용현금유출액

  6) 학교회계전출금현금유출액

2. 투자활동으로 인한 현금유출액

  1) 투자자산지출

  2) 유형자산취득

  3) 무형자산취득

  4) 기타비유동자산

3. 재무활동으로 인한 현금유출액

  1) 부채의상환

  2) 기본금반환

60,641,206

9,586,000

44,677,064

6,152,642

0

220,000

5,500

4,368,840

0

4,368,840

0

0

0

0

0

75.6

5.4

Ⅳ.기초의 현금 15,146,834 18.9 V.기말의 현금 15,217,812 19.0

수 입 액 총 계 80,227,858 100.0 지 출 액 총 계 80,227,858 100.0
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―――――――――――
2024학년도 현금예산서

―――――――――――

고려대학교 세종산학협력단



    

                                      2024학년도 고려대학교 세종산학협력단 현금예산서
당기 2024년 03월 01일 부터  2025년 02월 28일    

                                                                                                                                                                   (단위: 천원)

계정과목
당해년도 예산액 전년도 예산액 증감액

관 항 목

Ⅰ. 현금유입액 65,081,024 60,514,200 4,566,824

1. 운영활동으로 인한 현금유입액 65,081,024 60,514,200 4,566,824

1) 산학협력수익현금유입액

2) 지원금수익현금유입액

3) 간접비수익현금유입액

4) 전입및기부금수익현금유입액

5) 운영외수익현금유입액

9,750,000

48,457,064

6,553,960

0

320,000

9,125,000

44,896,500

6,330,700

2,000

160,000

625,000

3,560,564

223,260

-2,000

160,000

2. 투자활동으로 인한 현금유입액 0 0 0

1) 투자자산수입

2) 유형자산매각대

3) 무형자산매각대

4) 기타비유동자산수입

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3. 재무활동으로 인한 현금유입액 0 0 0

1) 부채의차입

2) 기본금의조달

0

0

0

0

0

0
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계정과목

당해년도 예산액 전년도 예산액 증감액

관 항 목

Ⅱ. 현금유출액 65,010,046 60,468,692 4,541,354

1. 운영활동으로 인한 현금유출액 60,641,206 58,667,292 1,973,914

1) 산학협력비현금유출액

2) 지원금사업비현금유출액

3) 간접비사업비현금유출액

4) 일반관리비현금유출액

5) 운영외비용현금유출액

6) 학교회계전출금현금유출액

9,586,000

44,677,064

6,152,642

0

220,000

5,500

9,125,000

43,505,400

5,811,860

0

220,000

5,032

461,000

1,171,664

340,782

0

0

468

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 4,368,840 1,801,400 2,567,440

1) 투자자산지출

2) 유형자산취득

3) 무형자산취득

4) 기타비유동자산

0

4,368,840

0

0

0

1,801,400

0

0

0

2,567,440

0

0

3. 재무활동으로 인한 현금유출액 0 0 0

1) 부채의상환

2) 기본금반환

0

0

0

0

0

0

III. 현금의 증감 70,978 45,508 25,470

IV. 기초의 현금 15,146,834 15,101,326 45,508

V. 기말의 현금 15,217,812 15,146,834 70,978
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―――――――――――
2024학년도 현금예산서 목별 명세서

―――――――――――

고려대학교 세종산학협력단



관 항

4,600,000,000

2,000,000,000

2,500,000,000

300,000,000

200,000,000

32,430,000,000

200,000,000

  (2) 교육운영수익 10,000,000,000 4,865,800,000 5,134,200,000

▣ 산업체연구수익

▣ 정부연구수익

  (1) 연구수익 32,630,000,000 31,326,400,000 1,303,600,000

2) 지원금수익현금유입액 48,457,064,000 44,896,500,000 3,560,564,000

  (5) 기타산학협력수익 150,000,000 145,000,000 5,000,000

  (4) 설비자산사용료수익 0 0

▣ 노하우이전수익

▣ 지식재산권양도수익

  (3) 지적재산권수익 500,000,000 550,000,000 -50,000,000

▣ 교육운영수익

  (2) 교육운영수익 2,500,000,000 2,180,000,000 320,000,000

▣ 산업체연구수익

▣ 정부연구수익

  (1) 연구수익 6,600,000,000 6,250,000,000 350,000,000

1) 산학협력수입현금유입액 9,750,000,000 9,125,000,000 625,000,000

1. 운영활동으로 인한 현금유입액 65,081,024,000 60,514,200,000 4,566,824,000

I. 현금유입액 65,081,024,000 60,514,200,000 4,566,824,000

계정과목
당해년도 예산액 전년도 예산액 증감액 산출근거

목

세종세종산단 (단위 : 원)

당기 2024년 03월 01일 부터 2025년 02월 28일 까지

예산 목별 명세서(본예산)



관 항

10,000,000,000

5,827,064,000

852,000,000

50,000,000

4,949,360,000

686,000,000

16,600,000

200,000,000

120,000,000

2. 투자활동으로 인한 현금유입액 0 0

1) 투자자산수입 0 0

  (1) 장기금융상품 인출 0 0

  (2) 장기투자금융자산매각대 0 0

▣ 기타운영외수익(기타잡수익)

▣ 이자수익

  (1) 운영외수익 320,000,000 160,000,000 160,000,000

320,000,000 160,000,000 160,000,0005) 운영외수익현금유입액

▣ 기타산학협력수익

  (2) 기부금수익 0 2,000,000 -2,000,000

▣ 교육운영수익

  (1) 전입금수익 0 0

▣ 연구수익

4) 전입및기부금수익현금유입액 0 2,000,000 -2,000,000

  (2) 지원금수익 5,651,960,000 5,634,700,000 17,260,000

▣ 교육운영수익

▣ 연구수익

  (1) 산학협력수익 902,000,000 696,000,000 206,000,000

3) 간접비수익현금유입액 6,553,960,000 6,330,700,000 223,260,000

▣ 기타지원금수익

  (3) 기타지원금수익 5,827,064,000 8,704,300,000 -2,877,236,000

▣ 교육운영수익

계정과목
당해년도 예산액 전년도 예산액 증감액 산출근거

목



관 항

  (6) 차량운반구매각대

  (7) 기타유형자산매각대

3) 무형자산매각대

  (1) 지식재산권매각대

  (2) 개발비매각대

  (3) 기타무형자산매각대

4) 기타비유동자산수입

  (1) 영구기금인출수입

  (2) 건축기금인출수입

  (3) 장학기금인출수입

  (4) 기타기금인출수입

  (5) 보증금수입

  (6) 기타비유동자산수입

3. 재무활동으로 인한 현금유입액

1) 부채의차입

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

  (4) 기타투자자산수입 0 0

계정과목
당해년도 예산액 전년도 예산액 증감액 산출근거

0

0

0

  (5) 집기비품매각대 0 0

  (1) 토지매각대 0 0

  (4) 기계기구매각대 0 0

2) 유형자산매각대 0 0

  (3) 구축물매각대 0 0

  (2) 건물매각대 0 0

  (3) 출자금회수 0 0

계정과목
당해년도 예산액 전년도 예산액 증감액 산출근거

목



관 항
당해년도 예산액 전년도 예산액 증감액 산출근거

목

  (1) 출연기본금의증가 0 0

2) 기본금의조달 0 0

  (2) 기타고정부채의증가 0 0

  (1) 임대보증금의증가 0 0



관 항

1) 산학협력비현금유출액

  (1) 산학협력연구비

▣ 산학협력인건비 3,000,000,000

▣ 학생인건비 500,000,000

▣ 연구활동비 1,200,000,000

▣ 연구수당 300,000,000

▣ 위탁연구개발비 100,000,000

▣ 연구시설ㆍ장비비 30,000,000

▣ 연구재료비 1,600,000,000

  (2) 교육운영비

▣ 산학협력교육운영인건비 600,000,000

▣ 기타교육운영비 1,700,000,000

  (3) 지적재산권비용

▣ 지적재산권관리운영비 5,000,000

▣ 산학협력보상금 425,000,000

  (4) 학교시설사용료

  (5) 기타산학협력비

2) 지원금사업비현금유출액

  (1) 연구비

▣ 지원금사업인건비 8,000,000,000

▣ 지원금학생인건비 6,000,000,000

▣ 지원금연구활동비 5,000,000,000

2,085,000,000

26,600,000,000

44,677,064,000

126,000,000

0

430,000,000

2,300,000,000

-254,000,000

1,171,664,000

4,000,000

-2,500,000

215,000,000

432,500,000

0

122,000,000

43,505,400,000

26,854,000,000

9,586,000,000

244,500,000

461,000,000

6,485,500,000

9,125,000,000

6,730,000,000

60,641,206,000 58,667,292,000 1,973,914,0001. 운영활동으로 인한 현금유출액

65,010,046,000 60,468,692,000 4,541,354,000II. 현금유출액

계정과목
당해년도 예산액 전년도 예산액 증감액 산출근거

목



관 항

1,000,000,000

300,000,000

▣ 지원금연구시설ㆍ장비비 300,000,000

▣ 지원금연구재료비 6,000,000,000

  (2) 교육운영비

▣ 지원금교육운영인건비 1,400,000,000

▣ 장학금 2,200,000,000

▣ 지원금기타교육운영비 7,650,000,000

  (3) 기타지원금사업비

▣ 기타지원금사업비 6,827,064,000

3) 간접비사업비현금유출액

  (1) 인력지원비

▣ 인건비 1,844,610,000

▣ 연구개발능률성과급 630,000,000

  (2) 연구지원비

▣ 기관공통경비 1,350,760,000

▣ 사업단또는 연구단운영비 650,000,000

▣ 연구실안전관리비 226,800,000

▣ 연구활동지원금 849,469,000

▣ 기반시설ㆍ장비 구축ㆍ운영비 13,000,000

  (3) 성과활동지원비

▣ 과학문화활동비 5,000,000

▣ 국내특허지원사업 220,000,000

▣ 해외특허지원사업 150,000,000

485,000,000 485,000,000

3,093,032,000 3,396,877,000 -303,845,000

2,474,610,000 1,825,050,000 649,560,000

6,152,642,000 5,811,860,000 340,782,000

6,827,064,000 9,022,100,000 -2,195,036,000

11,250,000,000 7,629,300,000 3,620,700,000

▣ 지원금위탁연구개발비

▣ 지원금연구수당
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관 항

110,000,000

▣ 기타지원비 100,000,000

4) 일반관리비현금유출액

  (1) 일반관리비

5) 운영외비용현금유출액

  (1) 운영외비용

▣ 기타운영외비용 220,000,000

- 연구비이자반납 15,000,000

- 기타잡손실 5,000,000

- 예비비 200,000,000

6) 학교회계전출금현금유출액

  (1) 학교회계전출금

▣ 학교회계전출금 5,500,000

2. 투자활동으로 인한 현금유출액

1) 투자자산지출

  (1) 장기금융상품증가

  (2) 장기투자자금융자산취득지출

  (3) 출자금투자지출

  (4) 기타투자자산투자지출

2) 유형자산취득지출

  (1) 토지취득

  (2) 건물취득

  (3) 구축물취득

0

0

0

0

0

0

0

0

0

468,000

468,000

2,567,440,000

2,567,440,0001,801,400,0004,368,840,000

0

220,000,000

220,000,000220,000,000

5,500,000

4,368,840,000 1,801,400,000

5,032,000

5,032,000

0

0

0

0

5,500,000

220,000,000

0

0

0

0

0

0

  (4) 기타지원비 100,000,000 104,933,000 -4,933,000

▣ 기술이전진흥비
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관 항

108,840,000

▣ 연구기자재 4,000,000,000

  (5) 집기비품취득

▣ 간접비집기비품 260,000,000

  (6) 차량운반구취득

  (7) 기타유형자산취득

3) 무형자산취득지출

  (1) 지식재산권취득

  (2) 개발비취득

  (3) 기타무형자산취득

4) 기타비유동자산지출

  (1) 연구기금적립지출

  (2) 건축기금적립지출

  (3) 장학기금적립지출

  (4) 기타기금적립지출

  (5) 보증금지출

  (6) 기타비유동자산지출

3. 재무활동으로 인한 현금유출액

1) 부채상환

  (1) 임대보증금감소

  (2) 기타비유동부채감소

2) 기본금반환

  (1) 출연기본금감소

0

0

0

0

  (4) 기계기구취득 4,108,840,000 1,552,400,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

260,000,000 249,000,000 11,000,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

▣ 간접비기자재

2,556,440,000
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관 항

V. 기말의 현금 15,217,812,000 15,146,834,000 70,978,000

IV. 기초의 현금 15,146,834,000 15,101,326,000 45,508,000

계정과목
당해년도 예산액 전년도 예산액 증감액 산출근거

목

III. 현금의 증감 70,978,000 45,508,000 25,470,000
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